
i ■ —

! LIBRARY

OCT 2 0 1986

VOLUME LXVI Nr. 17 KETVIRTADIENIS, KETVIRTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 16. 1986

‘»T\TT 8O0IT77
c* *i9cq*»*

KAINA 25 c.

Kasdien Panevėžiečiai — scenos meistrai O kur jų teisės?
Susitikimas ir rinkimai 
Taikos metai ir...
Už kurj balsuoti
Nesvarbu, kad nelaimės

Kaip respublikonu, taip demok 
ratų politikieriai vargina savo sme
genis spėliodami, kurios partijos 
kandidatams per lapkričio rinkimus 
išeis į naudą Reagano ir Gorbačiovo 
susitikimas. Žinoma, susitikimas 
kai kuriuos rinkėjus pabudins pa
galvoti už kurį kandidatą balsuoti, 
bet kandidatui laimėti rinkimus 
lems kas kita.

Milijonams amerikiečių įkarto iki 
gyvo kaulo prezidento reagonomi- 
ka, nuolankavimas monopolijoms, 
nepaisymas pilkosios liaudies inte
resų, agresyvi užsienio politika do
minuoti pasauli, lyg Damoklio 
Kardas branduolinio karo grėsmė, 
atžarumas Tarybų Sąjungai...

Tai klausimai apie kuriuos milijo
nai amerikiečių labiausia šneka, 
diskutuoja, svarsto.

Jungtinės Tautos 1986 metus yra 
paskelbusios takos metais. Svarbūs 
jie visai žmonijai, Amerikos liaud
žiai svarbūs dar ir tuo, kad netru
kus lapkričio menei vyks kongreso 
rinkimai, kurie bus lemiami Ameri
kos ateičiai. Nuo šių rinkimų daug 
priklausys ar ir toliau Vašingtonas 
klampos nesutikimų politika su pa
saulio tautomis ir šąli stums ekono
mikos j prarają didžiojo biznio nau
dai, ar ateis j sveiką protą sugy
venti ir rūpintis žmonių gyvenimo 
lygiu.

Todėl balsuotojams labai svarbu 
jau pradėti galvoti už kuri kandida
tą lapkričio rinkimuose atiduoti sa
vo balsą. Svarbu nesusižavėti auk
saburnių politikierių kalbomis, pri
žadais.

Pagalvokime apie tai rimtai visi, 
ir turtingiau gyvenantys, ir netur- 
tingiau, ir beturčiai. Jeigu padary
sime klaidą — visiems teks nuken
tėti.

Prašosi klausimas už kuriuos 
kandidatus balstuoti. Didžioji ko
mercinė spauda, kuri savo gausu 
mu dusina liaudį, televizija bei ra
dijas nenutilsiantis — per dienų 
dienas rekomenduoja tuos, kurie 
save pristato rinkėjams riebiausiai 
apmokamais skelbiamais. Ko ver 
tas toks politikierius, komentarų 
nereikia.

Amerikoje be didžiosios komerci
nės spaudos yra ir pažangios spau
dos, kaip pažangių profsąjungų 
laikraštukai, kaip judėjimo už taką, 
už demokratiją, lygias teises, prieš 
diskriminaciją biuleteniai, atsišau
kimai, kaip amerikiečių pažangiečių 
dienraštis "Peoples Daily World" ir 
k. Ypač "Peoples Daily World" pla
čiai rašo kaip atskirti blogą žmo
nėms ir šaliai kandidatą nuo gero.

Scena iš I. Kalmano operetės "Cardašo karalienė". Panevėžio liaudies 
operetės scenoje.

Keturis šimtus spektaklių dauge
lyje Lietuvos miestų ir miestelių 
per ketvirtį amžiaus suvaidino Pa
nevėžio operetės liaudies teatro ko
lektyvas. Visų jo darbų ir užmojų 
pradininku buvo miesto prie Nevė
žio muzikos patriarchas Mykolas 
Karka. Kiek vėliau panevėžiečių 
mėgėjiškam teatrui---- vieninteliam
tokiam Lietuvoje — pradėjo vado
vauti aktorius Valdas Jatautas.

Nedaugelis mėgėjiško teatro ak
torių prisimena pirmuosius, bet to
kius mielus širdžiai pastatymus, 
gal tik patys vyrausieji. Juk tuo
met buvo gana sunku lygintis su 
profesionaliaisiais teatrais, varžytis 
su tam specialiai pasiruošusiais 
žmonėmis. Tačiau, kad žmonės, pa
milę sceną, jos tiek metų nepaliko 
— rodo aktorių tvirtą užsispyrimą, 
negęstantį norą laisvalaikiu kurti.

Margas ir sudėtingas, apie šimtą 
narių turintis mėgėjiškas operetės

Ieškokime, klibenkime, surasime 
ir "Peoples Daily World”, ir kitokį 
spausdintą pažangų žodį, ir savo 
balsu nebalsuosime prieš savo įsiti
kinimus bai interesus.

Amerikos senosios kartos lietu
viai, "Vilnies" skaitytojai, su krislo 
didumo išimtimi, esame visi šio 
krašto piliečiai. Giliai įleidę j šią ša 
lį šaknis. Rūpi mums, kaip sąmo 
ningiems piliečiams šios, pasirink 
tosios antrąja Tėvyne, šalies ateitis 
ir likimas. Saugokime savo balsą, 
kad jis nenueių niekais, nepamoki 
me ranka į rinkimus kaip dažnai es
ti.

Tiesa, dažnai Amerikoje rinkimų 
rezultatus lemia doleriai, bet bal
suokime. Tuos, kurie neužsiregist
ravę balsuoti, raginkime užsire
gistruoti. Ten, kur balatiruojasi 
darbo žmonių partijos kandidatai 
balsuokime už juos nežiūrint kad ir 
nelaimės rinkimų, bet parodykime 
kiek daug žmonių šiai partijai pri
taria.

S. J. Jokubka 

teątras, kuriame laisvalaikiu dai
nuoja, šoka įvairių profesijų ir po
mėgių žmonės. Scenoje pamatysi ir 
moksleivį, ir garbingo amžiaus su
laukusį veteraną.

Kruopštumu, aktorių atsidavimu 
pamigtam darubi teatras pelnė po
puliarumą respublikoje, Tarybų 
Sąjungoje. Žiūrovai gerai vertino 
daugelį panevėžiečių pastatymų. 
Tai ir I. Kalmano “Monmarto ži
buoklės”, "Cardašo karalienė” ir 
lietuvių kompozitoriaus B. Gor- 
bulskio “Naujametinis karnava 
las”, L Miliatino “Canitos pabučia
vimas" ir daugelis kitų.

Su koncertiniais pasirodymais 
operetės liaudies teatras gastrolia 
vo Lenkijos Liaudies Respublikoje, 
Kuboje. Kubiečiai buvo nepapras
tai dėmesingi, buvo surengta daug 
susitikimų bendrų koncertų su pro
fesionaliais vietos kolektyvais.

...Repeticijos, repeticijos, pasi
rodymai panevėžiečiams, gastrolės 
— nuolat lydėjo ir lydi šį gerą kelio 
atkarpą nužengusį mėgėjiškos ope
retės kolektyvą.

Vytautas Stašelis

Ir vėl į mokyklėlę. (A. Dilio nuotrauka)

Dabar šioje šalyje (kaip niekados 
anksčiau) labai daug kalbama apie 
žmogaus teises. Mūsų politikai ir 
ideologai labai susirūpinę tomis lei 
sėmis visur kitur, tik ne namuose. 
Kai kas pasakys: bet mes čia turi 
me visiškai visas teises. Aš gi pa 
sakyčiau — net perdaug jų.

Pavyzdžiui, mes turime teisę bū
ti žymiai laisviau ir lengviau nušau 
tais, negu bet kur kitur pasaulyje. 
Juk JAV šiuo metu yra apie 225 
tūkstančiu vien tik registruotų 
"gun dealers", tai yra, žmonių, ku 
rie turi įstatymo leistą teisę parda
vinėti ginklą. Vien tik NRA (Natio
nal Rifle Association) pajėgi skirti 
apie pusantro milijono dolerių rin
kiminei kampanijai, idant paskui 
būtų apginti jos interesai ir teisės.

0 kaip su teisėmis tų, kurie tais 
ginklais nužudomi?!

Kaip sako mūsiškė naujausia sta
tistika, 20 procentų tų mūsų mielų 
bendrapiliečių, kurie yra “in the 
top" (pačioje viršūnėje) ir toliau 
sėkmingai riebėja.

Ką gi, tai yra laisvas kraštas ir 
tai yra jų Konstitucijos garantuota 
teisė.

O kaip su teisėmis tų, kurie su
daro likusius 80 procentų ir pasto
viai biednėja?!

Skelbiama, kad JAV — lygių 
galimybių šalis, kur visi turi 
vienodas teises.

Tačiau kur tos vienodos teisės 
juodaodžiams, jeigu daugiau pusė 
iš 9 milijonų darbingo amžiaus neg 
rų neturi darbo, 28 milijonai mūsų 
juodaodžių bendrapiliečių pajamos 

yra žemiau skurdo ribos, o nedar
bas tarp juodaodžių vyrų yra du 
kartus didesnis, negu tarp baltųjų?

Matyt, ne visiškai tvarkoje su 
tomis teisėmis ir laisvėmis, ar ne?

V. Z.



VILNIS Kas naujo mūsų Amerikoje
Lithuanian Peoples' Bi-weekly 1659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

TOSTMASTER:’ S'^radi-e'ss atanges'to the-------------
A1LMS-3H6 bo, Hahted St-JMwk <W)8 _ _ ritooe
Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

Daug kas pamiršo ar nepagalvoja
Čikaga nuo seno buvo ir tebėra alkana pigių darbo rankų. Nuo 

seniai, kai mieste prie ežero pradėjo vystytis pramonė, iki pat Pirmojo 
Pasaulinio karo miesto pramonės fabrikų bei fabrikėlių paklausų pigių 
darbo rankų tenkino iš Europos kraštų emigrantai darbininkai. Savo 
laiku šiame daugmilijoniniame mieste susitelkusių jų j tautines kolo
nijas buvo tiek, kad miesto gyventojų absoliučią daugumą sudarė sve
timšaliai kaip vokiečiai, čekoslovakai, airiai, lenkai ir kitokių tautybių 
žmonės, lietuviai irgi. Netgi dar po Pirmojo Pasaulinio karo buvo 
kalbama, kad Čikagoje lietuvių gyvena daugiau negu buržuazinės Lie
tuvos laikinojoje sostinėje Kaune.

Emigrantai darbininkai tada dirbo prasčiausius ir mažiausiai ap
mokamus darbus. Buvo pajuokiami, pravardžiuojami polakais, čiuda- 
bakiais, luganais... Dėl kaimietiškumo daugiau ar mažiau buvo diskri
minuojami kaip dabar negrai. Gyveno prasčiausiuose miesto rajonuose 
susikimšę, vakaruškaudami su klykaujančiomis armonikomis savo gry
čiose. Dažnai būdavo be darbo, pusalkaniai, ką paliudija ir rašytojas 
Upton Sinklair savo rcmane “Džiunglės”.

Dabar Čikagos pramonę pigiomis darbo rankomis sodrina emig
rantai iš pietinių valstijų juodaodžiai — negrai, ieškantys čia rasti 
padoresnį gyvenimą negu medvilnės plantacijose pietuose, šiuo metu 
jie jau sudaro pusę miesto gyventojų skaičiaus. Kaip anais laikais emig
rantai darbininkai iš Europos kraštų, taip dabar negrai dirba pras
čiausius ir mažiausiai apmokamus darbus. Gyvena prasčiausiuose 
miesto rajonuose susikimšę getuose, dažnai taip pat pusalkaniai, kar
tais net alkani, dauguma be darbo ir diskriminuojami kaip buvo diskri
minuojami emigrantai darbininkai iš Europos. Turintiems darbą neg
rams gal tiek geriau, kad darbininkai dabar daug labiau organizuoti 
į profesines sąjungas negu buvo anais laikais. Dabar yra kas negrus 
darbininkus gina nuo diskriminacijos, yra kas saugo jų darbo stažą 
darbovietėje, ko emigrantai darbininkai iš Europos neturėjo.

Nedaug senosios kartos emigrantų bei jų netgi čia jau užaugintų 
vaikų prasimušė iš darbininkų klasės į aukštesnę, bet daug yra, ne
žiūrint geresnius ar prastesnius darbus dirba, iš negrų šaiposi, vadina 
juos apsileidėliais, degeneratais, progai pasitaikius juos diskriminuoja, 
nieko bendro nenori turėti su negrais. Tie žmonės, ar jie lenkai, ar 
vokiečiai, ar slavai, ar airiai, ar lietuviai būtų, yra trumpos atminties. 
Jie neatsimena ar nepagalvoja kaip jų tėvai, seneliai ir proseneliai 
gyveno iš Europos atvykę nė truputį aukščiau ekonominiu bei kultū- 
riu lygiu atžvilgiais už dabar negrus, atvykusius iš pietinių valstijų 
medvilnės plantacijų, lai žmonės, kurie aliarmuoja, kad negrai laimėjo 
Čikagos mero postą per rinkimus, ir kad negrai užkariaus Čikagą.

Kaip baltaodis nelygus baltaodžiui, taip juodaodis nelygus juoda
odžiui. Paimkime baltosios rasės žmogų žemos kultūros, neišsilavinusi, 
ne kiek negeresnis už apsileidusį, nešvarų, tingini negrą. Negras, ku
riam gyvenimo sąlygos leido išsimokslinti, išsilavinti, pasiekti aukštos 
kultūros lygio, yra lygus baltaodžiui, to paties pasiekusiam. Čikagos 
meras negras Harold Washington išsilavinimo ir kultūringumo atžvil
giais yra daug aukštesnio lygio žmogus už šimtus Čikagos lenkų, vo
kiečių, slavų ir lietuviu.

Aliarmuoti, kad Čikagoje negrai skaičiumi baigią pralenkti bal
tuosius ii- gali užkariauti miestą, yra daugiau kaip žlibumas, negalvo
jančio žmogaus samprotavimas.

\ isos žmonijos dienos tema yra taika. Judėjimai už taiką visame 
pasaulyje. "\pač sunerimusios Vakarų Europos tautos. Per praeitą pa
saulinį karą ten griovė, bet jeigu kiltų branduolinis karas, jų žemės 
pavirstų indėnų krūvomis.

Ypač nori taikos tarybinės tautos, einančios šviesiu socializmo keliu 
dar į šviesesnę ateitį. Nenuostabu, kad Tarybų Sąjunga kaip nė viena, 
kita ša’is tarptautiniuose forumuose, derybose dėl nusiginklavimo pa
siūlymą po pasiūlymo siūlo protingus sumanymus kaip pasiekti be 
karų ir ginklų tautų sugyvenimo, nežiūrint kokios jos bebūtų socia
linių sistemų.

Už taiką kovoti kiekvieno doro žmogaus kilni pareiga.

□ Beveik 35 milijonai Amerikoje 
darbininkų neturi sveikatos ap- 
draudos, kurią daugiausia prarado, 
kai per recesiją mažėjo darbai ir 
ižsidarinėjo įmonės bankrutuoda- 
,nos ar išsikeldamos kitur.

2

□ Automobilių pramonės darbi
ninkų profsąjungos vykdomoji ta
ryba nesutinka, kad korporacijos 
neatsiklaususios darbininkų (prof
sąjungos) praktikuoja tyrimus ar 
darbininkai nevartoja narkotikų.

PUČIA PAŽANGUS LIAUDIES 
VEJAI

Palyginus su po makartistinės 
eros metais, Amerikos liaudis pas
taruoju metu pusėtinai krypsta į 
kairę ir vis labiau. Visoje šalyje tai 
vienur, tai kitur beveik kasdien 
vyksta didesnės ar mažesnės de
monstracijos, protestai, piketai, 
reikalausantys gerinti santykius su 
Tarybų Sąjunga, nutraukti bran
duolinius bandymus, skelbti griež
tesnes sankcijas prieš Pietų Afriką 
ir p.

Prie visa to daug prisideda orga
nizuoti darbininkai. Daugelio jų 
profsąjungų salėse viešai spindi ant 
sienų pakabinti transparantai, šau
kiantys kovoti prieš reagonomiką, 
prieš didžiųjų korporacijų plėšru
mą, už darbo saugumą, prieš išlai
das ginklavimuisi... Beveik trisde
šimties profsąjungų prezidentų at
virai pasisakė prieš priez. Reagano 
kišimąsi į centro Ameriką, prieš 
rėmimą Nikaragvos contrų.

Smarkiai darbuojasi demokrati
niai moterų sąjūdžiai, taikos judėji
mo grupuotės, šalininkai už bran
duolinės ginkluotės įšaldymą, prieš 
Reagano administracijos užmačias 
ruoštis “žvaigždžių karams”. Netgi 
liberališkesnės bažnyčios bei dvasi
ninkai kelia šūkius prieš atominį 
karą, už tautų sugyvenimą.

Vadinasi, į užsikrėtusį reakci
niais politikieriais Vašingtoną vis 
labiau pučia pažangūs liaudies vė
jai.

Turtingieji laimėjo daugiau.
Cenzo biuro duomenimis, iš po 

recesijos atsigavus vadinamajai 
Reagano ekonomikai skurdžių ar
mija sumažėjo nuo 14.4 procento 
iki 14 procentų, bet skurdžių armi
joje vis tiek tebėra daugiau kaip 33 
milijonai žmonių. Kodėl taip? Kaip 
pažymi valstybės biudžeto ekono
mistas Robert Greenstein, šie duo
menys nerodo, kad vadinamas Rea
gano ekonomikos atsigavimas iš po 
recesijos padėjo neturtingiems 
žmonėms ir skurdo lygis sumažėjo 
palyginius koks jis buvo pirm rece
sijos. Ekonomikos atsigavimo lai
mėjimai, jis sako, nebuvo lygiai pa
dalinti — turtingieji laimėjo dau
giau, neturtingieji mažiau. Pavy
džiu!, neturtingųjų 20 procentų, at
sigavus ekonomikai, telaimėjo 4.6 
procento 1985 metų nacionalinių 
pajamų, o turtingųjų 20 procentų 
laimėjo net 44.5 procento.

Reagano ekonomikos atsigavi
mas iš po recesijos turtingus pada
rė daug turtingesniais už neturtin
gus.

Atsitikimas Kalifornijoje.
Korporacijų ir atskirų kompanijų 

bei fabrikantų puolimas prieš dar
bininkų išsikovotas algas be per
stojo dažnėja vis labiau šantažuo
jant. Pasibaigus darbo kontraktui, 
žiūrėk, darbdaviai ir pastato nau
jam darbo kontraktui sąlygą, kad 
darbininkai gera valia privalo susi
mažinti algas, nes kitaip su įmone 
išsikels kur pigesnė darbo jėga ar
ba subankrutuos ir įmonę uždarys. 
Darbininkai, turėdami galvoje ša
lyje milijonus bedarbių, išgąsdinti, 
kad gali netekti darbo, dažnais at
vejais ima ir sutinka susimažinti al
gas. Taip sutiko anais metais bilijo
ninės automobilių Chrysler korpo 
racijos darbininkai, taip sutinka ir 
kai kurių kitų, ypač mažesnių kom
panijų darbininkai. Tačiau kaip tai

syklė, darbdaviai nepasotinami. 
Vieną kartą darbininkai sutiko su
simažinti algas, darbdaviai dar la
biau puola, kad dar daugiau susi
mažintų.

Pavyzdžiu gali būti Kalifornijoje, 
netoli Berkeley miesto, SKS Cas
ting Die įmonėje toks atsitikimas. 
1984 metais įmonės savininkas pa
reikalavo, kad darbininkai susima
žintų po $2.69 nuo kiekvienos dar
bo valandos uždarbio. Po derybų, 
mainan prižadėtų didesnių pensijų, 
darbininkai sutiko susimažinti. Ne 
praėjo nė pora metų, praėjusį kovo 
mėnesį, savininkas vėl pareikalavo 
susimažinti. Šį kartą 10 procentų. 
Darbininkai vėl sutiko, bet su sąly
ga, kad ir įmonės valdytojai (ma- 
nedžmentas) savo algas susimažin
tų 10 procentų. Ir kas davėsi? Vie
ton, kad ir manedžementas susima
žintų algas, savininkas kreipėsi į 
teismą su prašymu, kad leistų jam 
subankrutinti firmą. Bet savininkui 
neišėjo taip, kaip jis galvojo. Teis
mui dar neištyrus ar, išties, firma 
neišsiverčia, darbininkai išėjo į 
streiką ir streiką laimėjo. Įmonė 
nebankrutavo ir šiandien tebevei
kia.

Rašant šią pastabą dar nežinia 
kuo baigsis darbininkų tolygus 
konfliktas su didžiausia Amerikos 
plieno USX korporacija, kuri irgi 
sakosi, jog prie bankroto slenksčio.

J. Žaliukas

KAM TARNAUJA LYGA?

Iš ko taip plačiai šiandien gyvena 
antitarybinės organizacijos, pa
vyzdžiui, vadinamoji “Baltų laisvės 
lyga?” Juk toji lyga nepavaldi nei 
VLIKui, nei kitoms tradicinėms 
“vadavimo” organizacijoms.

Vadinasi, jai neprieinamos Lietu
vių fondo lėšos bei kiti lietuviški 
šaltiniai. O veikiama energingai: 
vyksta spaudos konferencijos, leid
žiamos brošiūros, vienas iš lygos 
vadovų pasisakė net per televiziją, 
kas Amerikoje nepigiai atsieina. 
Aparatui, kelionėms ir reprezenta
cijai irgi reikia pinigų. Jų reikia ir 
lygos skyriams steigti, apie ką ne
seniai “Draugo” dienraštyje pasisa
kė guvusis A. Mažeika... Bendra- 
amerikinės tematikos įsivyravimas 
lygos veikloje (pavyzdžiui, karinių 
nusikaltėlių gynimas peršamas kaip 
“visų amerikiečių reikalas”) gal ir 
patraukia viena kitą eilini ameri
kietį, bet ne masę. Kodėl? Todėl, 
kad eiliniam amerikiečiui europiniai 
rūpesčiai visada buvo trečiaeiliai, 
daugeliui neaišku, nė kur ta Lietu
va... Ir visdėlto, ly.ga metė drąsų 
įššūkį “vadavimo” aborigenams lie
tuviškose kolonijose, jos tikslus re
mia Baltųjų rūmų bendradarbis L. 
Kojelis.

Yra kelios priežastys, kodėl atsi
sakiusi tautinių spalvų, naujoji an
titarybinė organizacija jaučiasi gan 
tvirtai. "Vadavimas” yra ne svar
biausias jos uždavinys, ji yra uni
versalesnė, lyginant su etninėmis 
panašiomis organizacijomis, pa
vyzdžiui, lyginant su tuo pačiu 
VLIKu. Tokia organizacija geriau 
tinka Vašingtono ideologams, yra 
paslankesnė, o svarbiausia — ge
riau valdoma iš centro, t.y. — iš 
Vašingtono. Juk “vadavimas" — ne 
vienintelis Vašingtono arkliukas, o 
vienas iš daugelio, kuriuo šiandien 
naudojamasi antitarybinėje veiklo
je. Suprantama, Baltų lyga yra bal-

(Nukelta j 3 pusi.)
Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.



Talka Vašingtono vanagams
Lietuvos “vadavimo" klausimu 

išeivijoje niekada nebuvo vieningos 
nuomonės. Jau vien tai rodo paties 
klausimo efemeriškumą, dirbtinu
mą. Pastarųjų metų įvykiai rodo 
kaskart gilėjanti išeivijoe veiksnių 
skilimą ir kai kurias naujas tenden
cijas, kurios atspindi tolesnę ame- 
rikonizaciją.

Štai prieš šešerius metus Balti 
morėje, VLIKo seime buvo pažy
mėta: “Europos Saugumo ir Koo
peracijos Konferencija, taip vadi
namas Helsinkio aktas, atnešė 
daug naujų, prieš tai neturėtų gali
mybių"... Kaip tas galimybes VLI- 
Kas išnaudojo, kitas klausimas. 
Užtai ryškėjo nauja politinės veik
los kryptis — Helsinkio susitari
mai, įteisinę Europoje pokarines 
realijas. Helsinkio susitarimų dva
sia Europoje gyva, kasmet jos da
lyviai renkasi kurioje nors Europos 
valstybės sostinėje, aptarinėja su
sitarimų vykdymo eigą... Mūsų 
“vaduotojai” greitai suprato įlipę 
ne į tos krypties traukinį, prisiekę 
ne tam dievui; pagaliau, JAV poli
tika irgi pakrypo kiek kitaip... Žod
žiu, tai, kas žadėta prieš šešerius 
metus Baltimorėje, jau pamiršta. 
Seniesiems veikėjams, buvusiems 
diplomatams, žinoma, arčiau šir
dies Helsinkio akto politinė dvasia, 
nes tai kietas juridinis dokumen
tas. Tuo tarpu jaunesniosios kartos 
“vaduotojams” nereikia tokių prie
dangų, jie veikia kitaip, naujoviš
kai. Pavyzdžiui, advokatė L. Nai- 
nytė — Garbonkienė ALB Lemonto 
apylinkėje 1980 vasario 15 d. siūlė 
“vadavimui” suteikti daugaiu “pa
trauklumo”, o publikacijų apie savo 
reikalus anglų kalba leidžiamoje 
spaudoje — netaikyti į aukštą inte
lektualinį lygį... O į kokį lygį reikia 
taikyti? Advokatė šito neaiškino, 
bet ir taip aišku: reikia įsiteikti vi
dutiniam amerikiečiui, miesčioniui, 
kurių balsai lemia rinkimus Kapito

EMILIJUS POZOJE
Kai žmogus kalba, reikia, žino

ma, jį išklausyti iki pabaigos. Ir 
nemanau, kad kas dėl to man prie
kaištautų. Tačiau būna išimčių — 
ne dažnai, bet būna. Ir dabar ge
rai prisimenu, kaip sustabdžiau 
įsikalbėjusį svečią Emilijų.

— Palauk, — pasakiau, kalbi 
lyg aš čia būčiau turistas. Matai 
— ir smilkiniai pražilę, ir raukšlės 
ant kaktos botagais susivijo, ir 
akys jau akinių prašo... Visas ma
no gyvenimas tik čia. Tai kodėl tu 
taip, lyg būtų priešingai; aš turis
tas iš Amerikos, o tu čia sėji, čia 
pjauni, čia vaikus augini. Na, ger
biamas Emilijau, ši Lietuva — 
leisk pasakyti — įsigėrę į kraują, 
smegenis ir man nereikia jos sap
nuoti. ..

O kalbėjau šitaip gerokai už
gautas ne tik jo elgsenos, kuri be 
jokių išlygų rodė, kad jis čia ne- 
kam kalbėti apie juos, tai tik jam, 
lyg savo namuose, ir jeigu jau

(Atkelta iš 1 pusi.)
tų, tačiau ji neabejotinai geriau tin
ka Vašingtono nęoglobalistiniams 
planams, nei iš seniai mirusių par
tijų sudarytas VLIKas, ar kitos pa
našios Pabaltijo reakcinių emigran
tų organizacijos.

V. Kostkaitis 
Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.

lijuje, reikia “patraukliai” apdoroti 
amerikoniškąją publiką "sovieti
niais žiaurumais”, apdoroti ir įteig
ti pašėlusią baimę, neapykantą Ta
rybų Sąjungai, tiktai tada pajudė
siąs iš vietos "vadavimo” veži
mas... Nėra jokios abejonės, kad 
tai avantiūrų kelias, melo kelias, 
visuomenės psichologinio apdoroji
mo kelias bet kokiomis priemonė
mis, kad tiktai "vadavimas” ir "va
duotojai" turėtų sau kokios naudos. 
Savęs populiarinimo, amerikoniš
kos reklamos keliu kaip tik eina 
odioziniais darbais iš karto pagar
sėjęs Amerikoje A. Mažeika. Jis 
tiesiai ir atvirai pasirinko melo bei 
šantažo kelią, kuriuo eidamas, sva
joja ne apie kokius nukaršusio VLI
Ko laurus, o apie Vašingtono val
džios koridorius. Tokiam aukštam 
tikslui geros visos priemonės — jis 
net ėmėsi "ginti” persekiojamuo
sius už nacistinius nusikaltimus, 
nors nė vienas į jį tokios pagalbos 
nesikreipė, o jis pats viename in
terviu pasakė, kad jo komisijos 
tikslas — ne konkrečių juridinių 
teisių pažeidimų nagrinėjimas... 
Tai koks tas tikslas? Tas tikslas — 
atmetus bet kokią juridinės vieklos 
regimybę, nesiskaitant su princi
pais ir parasčiausia logika — siekti 
savanaudiškų tikslų, toli prašokan
čių emigracinio geto ribas... Todėl 
VLIKo ir kiti veikėjai, bandę pasi
kinkyti anuomet Baltimorėje Hel
sinkio susitarimus, kovoje su jau
nesniais konkurentais pralaimėjo 
dar kartą. Kodėl? Atsakymas labai 
paprastas: Helsinkio susitarimų 
dvasia — yra taikaus tautų bendra
darbiavimo dvasia. Tuo tarpu da
bartiniai “vaduotojų” tikslai yra 
tarnauti Vašingtono “vanagams”, 
nesantaikos kurstytojams. O tar
nauti jiems dabar labai apsimoka 
— jų pozicijas Vašingtone yra ne
paprastai sustiprėję.

J. Beržinis

Emilijui. O ir kalba, sakyčiau, lyg 
iš bažnyčios sakyklos — pamo
kanti, net reikalaujanti.

— Rašote jūs apie Lietuvą taip, 
kad atrodo, Lietuva ant žemės at
sirado tik 1910-aisiais metais. Taip 
sakant, rašot tik apie panosę, o 
kas toliau, — akli, nematote. Gi 
reikėtų žiūrėti ir rašyti taip, kad 
net Juodoji jūra matytųsi...

■— Ir vis apie karalius, kuni
gaikščius, pilis, apie.. .

— Ot ot, — skubėjo Emilijus, 
matyt, visai nenutuokdamas, kad 
šitaip tik akcentuoja faktą, rodan
tį, kaip jis labai nutolęs nuo, anot 
jo, šitos esančios panosėje Lietu
vos. Ir aš pasinaudoju duota teise 
suabejoti, ar jis bent žino apie 
Trakų pilies atstatymą, ar buvo 
pasikėlęs į Gedimino kalną Vil
niuje, ar girdėjęs, kokie didžiuliai 
darbai atlikti, atstatant pilį Bir
žuose. . . Ką jau čia beminėsi gau
sius istorikų, archeologų, krašto
tyrininkų, archyvarų darbus, ku
rie taip skrupulingai, kruopelė po 
kruopelės surinko milžiniškus lo
bius iš Lietuvos praeities. Antai 
kiek tik grožinės literatūros kūri
nių! Senoji JJetuva gyva, ji mūsų 
kultūroje, mūsų atmintyje, ji — 
galiu pasakyti, atėjusi į mūsų duo
ną ir druską, ir neturime mes Lie
tuvos be istorijos, be jos kovų dėl

išlikimo ir gražesnės ateities.
Tačiau kaip tą pasakyti Emili

jui, jeigu jis — liaudiškiau kal
bant, tave stengiasi laikyti po pa
du, nepaisydamas, kad tie batai 
amerikoniškos gamybos. Sunku 
ištverti, sutikus tokį prašnekovą, 
ir todėl nelaukdamas, kol išseks 
jo pamokslaujanti kalba, nutrau
kiau jį:

— - O žinai. Emilijau, mes su Lie
tuvos kunigaikščiais iš vieno kati
lo nesrebiam. Ir teisybė, kad 
mums pirmiausia rūpi Lietuva, 
kurią turim šiandien ir nuo 1910 
metų.

Tą drąsiai pasakyčiau ne tik pa
našiems į Emilijų. Tik tuomet pa
sistengčiau parodyti visus tuos ne
lengvai suskaičiuojamus kelius, 
kurie per Tarybų Lietuvą nueina 
toli į Lietuvos senovę, užgriebda
mi ne tik kunigaikščių laikus, bet 
ir žymiai ankstesnius, kai čia dar, 
pavyzdžiui, Neries slėnio terasoje 
žmogus pirmąkart kūrė ugnį ir 
jos liepsnoje kepė mamutą.

Tačiau Emilijus, sakau, ne iš to
kių, su kuriais sąžiningai galima 
palinkti prie faktų, rodančių, kiek 
daug padaryta moksliškai tyrinė
jant tautos istoriją. Ir buvo aiš
kiai matyti, jog jam labai nepa
tinka, kad ir mažiausiu bakstelė
jimu atsistoji skersai kelio jo nuo
monei.

— Na tai rašykite, šaukit, kaip 
dabar gražiai gyvenate, — pabrė
žė oratoriškai žodį DABAR.

— Gražiai. Ir, žinoma, gyvensi
me dar 'gražiau. Tik ne už kokią 
nors išmaldą, — pasakiau, pame
tęs norą polemikai. Ir pagalvojau: 
žmogau, žmogau, nedaug ką galiu 
pasakyti apie tave ir tavo gyveni
mą, bet taip jau atsitiko, kad ge
ras žodis išdžiūvo gerklėje. O dėl 
rašymo tai neabejok — ir ateityje 
stengsimos kuo daugiau rašyti 
apie Lietuvos nūdieną, čia mūsų 
didžiausių rūpesčių laukai, čia 
mūsų namai, čia naujausios staty
bos ir statome taip, kad jos neuž
gožtų saulės ir praeities stati
niams. Beje, ir patys viliamės, 
kad būsimų laikų Lietuvoje, šito
kie mūsų darbai išliks ir bus pa
garboje. ..

Emilijus suprato tik tiek, kad 
jam nieko daugiau nebeliko, kaip 
pašaipiai burbtelėti: tai rašykit, 
kaip DABAR gyvenat... l ik ne
abejotina, kad iš šitokio rašinio jis 
irgi nedaug ką perskaitė. Kažin, 
ar sugebėtų parodyti, kurioje Vil
niaus pusėje Elektrėnai, Kauno 
marios, Ignalinos atominė ir Kai
šiadorių hidroakumuliacinčs elekt 
rinių statybos. Kažin, ar žino jis, 

kuo šiandieną garsūs Mažeikiai, 
Naujoji Akmenė? Ar jis bent nu
jaučia, kur savo vaikus palieka, 
išeidamos j darbą motinos? Et, 
bergždžias darbas tokį rašinį apie 
Tarybų Lietuvos nūdieną perskai
tyti tuoj pat. Ir labai norisi pa
siųsti šį svečią pas kokią nors 
šimtametę kaimo bobutę, kad pa 
dėtų jam atsipeikėti.

Išsiskyrėm mes mandagiai, net
gi nusišypsoję: džiaugėmės supra
tę, kad kitąsyk būsime atsargesni 
ir pasistengsime vienas kito ne
sutikti. .. Pranas Kartonas

Nedrąsus balsas
Skandalingai nevykusi kazimieri- 

nė opera 1984 metais gerokai įbau 
gino išeivijos klerikalus dėl 1987 
metų — Lietuvos krikšto metų — 
kultūrinės programos. Kuo nudžiu 
gins išeivijos lietuvių rašytojai? Ką 
parodys lietuviška Čikagos opera? 
Kokie kiti kultūriniai renginiai ta 
proga nušvies išeivijos padangę? 
Išskyrus B. Kviklio penkiatomį vei
kalą apie Lietuvos bažnyčias, pasi
girti daugiau nėra kuo. Viename 
"Tėviškės žiburių” numerių redak
torius P. Gaida atsargiai bando ra
ginti kultūrininkus. “Sukakties są 
jūdžio dvasią turėtų pajusti ir kul 
tūrinė išeivijos sritis. Mūsų kūrėjai 
galėtų įsijungti į bendrą sąjūdį sa
vo kūriniais: poetai-eilėraŠčiais, be
letristai — novelėmis bei romanais, 
kompozitoriai — giesmėmis, kanta
tomis, oratorijomis, dailininkai — 
pavekslais, skulptūromis..." Sumi
nėti ir žurnalistai, ir istorikai. Ku
nigas P. Gaida nepaminėjo tiktai 
savęs ir kitų ganytojų. Ką jie galė
tų ir privalėtų nuveikti šiai sukak
čiai? Manytume, pirmoji klerikalų 
pareiga — mažiau meluoti. Kazi- 
mierinių metų melai, šventojo nuo
pelnų perdėjimas ir visokios istori
nės nesąmonės, kaip pamename tik 
tiek "įkvėpė” išeivijos kūrybinę in
teligentiją, kad šie visiškai nusisu
ko nuo šventojo, nuo jo propoguo- 
tųjų, ir nuo triukšmingos, lėkštos 
kampanijos su aiškiu politikieriŠku- 
mo kvapeliu...

Pažymėtina, kad kunigo P. Gai
dos vedamasis pasirodė gana vėlai 
— romanai ir skulptūros, muziki
nės kantatos nekrenta iš dangaus 
per mėnesį — kitą, taip greit nepa
rašomi ir nesukuriami.

Taip pat pažymėtinas nedrąsus 
kreipinio tonas. Ir iš tikrųjų: kazi- 
mierinių metų įžanga buvo daug 
gyvesnė ir, sakytume, įžūlesnė: 
kunigai manė greitai pažabosią kul
tūrininkus, bet kai pamename, nie
kas neskubėjo įsikinkyti į abejotino 
asmens garbinimo iškilmes. 0 juk 
dabar dar blogiau. Net vaikui yra 
aišku: krikščionybė Lietuvai atnešė 
ne tiktai parapijines mokyklas, bet 
ir pagilino feodalinę priespaudą, 
paspartino valstybės nuosmukį... 
Apie visus šiuos dalykus yra taik
liai ir istoriškai pamatuotai pernai 
rašę "Akiračiai”, tai pagaliau žino
ma dar iš buržuazinio laikotarpio 
Lietuvos istorikų darbų... Štai ko
dėl kunigo P. Gaidos vedamajame 
tik labai nedrąsiai, tik puse lūpų 
išdrįstama pasakyti svarbiausia: 
“Padėkit!" Tai panašu į skęstančio
jo pastangas...

J. Girinis

_ Britų opozicijos partijų rei
kalauja torių valdžią pasiaiškinti, 
ar tikrai britų gamybos raketos 
“Blowpipe” yra siuntinėjamos Ni
karagvos “controins“

3



Kaltanėnai

700 milijonų rublių 
socialiniams reikalams

Kaltanėnų apylinkės.

Šimtai turistų, poilsiautojų kiek
vieną vasarą suplaukia j Kaltanė
nus — nedidelį miestelį šiaurės ry
tų Lietuvoje, įsikūrusį ties skaidrų 
vandenį nešančios Žeimenos upės 
ištakomis. Čia aplink sausi pušynai 
su Žeimenio ir Kretuono ežerais, 
patogūs asfaltuoti keliai į Ignaliną, 
Uteną, Švenčionėlius, Molėtus. Ga
lima keliauti ir traukiniu: pro Kal
tanėnus praeina platusis geležinke
lis iš Vilniaus į Uteną.

Gera ilsėtis kur nors pasistačius 
palapinę, bet nemažiau įdomu pasi
dairyti ir po pačią gyvenvietę. Kal
tanėnai — sena vietovė, žinoma jau 
nuo XVI amžiaus pradžios. Mieste
lio dalis tarp Žeimenio ežero ir Žei
menos upės užsibaigia vienintele 
Lietuvoje akligatvine aikšte, kuri

Aukštojo Mokslo Perspektyvos
Siekiant geriau paruošti jaunus 

žmones, baigus mokslus, kuo vai
singiau darbuotis gimtojo krašto 
liaudies ūkio pažangos labui, per
tvarkomas specialistų mokymas 
universitete akademijose, institu
tuose. Apie tai pasakoja respubli
kos Aukštojo ir specialiojo 
vidurinio mokslo ministro pavaduo
tojas Kazimieras Žukauskas.

Lietuvos aukštųjų mokyklų pro
fesoriai ir studentai, gamybos va
dovai ir pedagogai svarsto specia
listų rengimo ir pertvarkymo pag 
rindines kryptis. Pertvarkius aukš
tąsias ir specialiąsias vidurines mo
kyklas, bus rengiami kokybiškai 
naujo lygio kadrai, sugebantys 
sparčiai tobulinti liaudies ūkį, iš es
mės padidinti gamybinio ir moksli
nio potencialo efektyvumą.

Dabar Tarybų Lietuvoje yra 12 
aukštųjų mokyklų, kuriose moko 
ma 137 specialybių. Kasmet jos iš
leidžia beveik po 11 tūkstančių ab
solventų. Aukštosiose mokyklose 
dirba daug mokslo daktarų ir kan 
didatų, jose sukuriama reikšmingų 
mokslo darbų.

Dabar keliamas uždavinys, kad 
mokymo įstaigos geriau ruoštų 
specialistus, tobulintų mokslinius 
tyrimus, o įmonės ir organizacijos 
efektyviau panaudotų diplomuotus 
specialistus ir mokslines-technines 
naujoves, daugaiu padėtų plėsti
4

paskelbta urbanistiniu paminklu. 
Čia taip pat saugomas architektūri
niu požiūriu vertingas 150 metų se
numo dviaukštis svirnas, turintis 
klasicizmo stiliaus bruožų. Po res
tauravimo jame numatoma įrengti 
Lietuvos TSR nacionalinio parko 
laiudies meno ir buities ekspoziciją.

Be žemdirbių, Kaltanėnuose gy
vena ir dirba miško verslo žmonės, 
žvejai, kelininkai, geležinkelinin
kai. gyvenvietė — viena iš pavyz
dingiausiai tvarkomų Švenčionių 
rajone. Čia yra aštuonmetė mokyk
la, kultūros namai, parduotuvė — 
visa, kas reikalinga mažo miestelio 
gyventojams, taip pat besiilsin
tiems ir pravažiuojantiems sve
čiams.

mokymo ir tyrimo materialinę ba
zę. Jau veikia keli aukštųjų mokyk
lų ir gamybinių organizacijų moks- 
lo-mokymo ir gamybos susivieniji
mai, kurie pagal dvišales sutartis 
sprendžia abiems pusėms svarbius 
uždavinius. Kūrybingai dirba susi
vienijimas “Staklės", kurį įsteigė 
Kauno Antano Sniečkaus politech
nikos institutas ir Kauno F. Dzer
žinskio staklių gamybinis susivieni
jimas. Susivienijimo įmonėse insti
tuto studentai atlieka gamybinę 
praktiką, ruošia kursinius darbus, 
diplominius projektus aktualia ga 
mybai tematika, atlieka įmonės 
specialistų darbą. Savo ruožtu 
staklių gamintojai, padedant insti
tuto mokslininkams, sparčiau tobu
lina labai tikslių staklių gamybą.

Panašių mokslo, mokymo ir ga 
mybos susivienijimų su gamybinė
mis organizacijomis yra sudarę Vil
niaus valstybinis V. Kapsuko uni
versitetas ir Vilniaus inžinerinis 
statybos institutas.

* Kita bendradarbiavimo su gamy
biniais kolektyvais forma - katedrų 
ir jų filialų įmonėse steigimas. Vai
singai dirba Kauno radijo gamyklo 
je įsteigtas Kauno politechnikos 
instituto radijo aparatūros kons
travimo katedros filialas. Moks
lininkai, studentai kartu su įmonės 
inžinieriais vietoje sprendžia ak
tualiausias gamybos intensyvinimo

Liepos mėnesį Vilniuje Lietuvos 
TSR Aukščiausiosios Tarybos sesi
ja patvirtino respublikos ekonomė 
nio ir socialinio vystymo planą 
1986 1990 metams. Socialiniams 
reikalams per penkmetį skiriama 
700 milijonų rublių valstybinių ir 
kooperatinių lėšų. Tai beveik tiek 
pat, kiek šiam tikslui buvo panau 
dota per pirmuosius penkiolika po 
kario metų.

Suprantama, didžiausia pinigų 
dalis bus skirta statyti namus, mo-, 
kyklas, ligonines, poilsio įstaigas. 
Tačiau kaip niekada daug numatyta 
statyti kultūros objektų. Spręski 
me patys.

Per penkmetį Lietuvoje bus pas 
tatyta 13 rajoninių kultūros namų 
įkurtuvės įvyks Šilutėje: ten bai
giami statyti kultūros namai su la
bai gera 500 vietų sale; studijomis 
chorams, šokių rateliams, su erdvia 
jaunimo diskoteka. Bet svarbiau 
sias dalykas, kurio laukia šilutiš
kiai, — tai scena. Pirmiausiai, ji di
delė. Antra, aprūpinta šiuolaikine 
technika. Pagaliau, kartu su sale 
pasižymi labai gera akustika. To
kiose scenose galima rodyti pačius 
sudėtingiausius profesinių teatrų 
spektaklius. Beje, pirmieji joje ža
da pasirodyti Lietuvos TSR Valsty
binio Akademinio operos ir baleto 
teatro artistai.

Štai tie likusieji dvylika rajonų 
centrų, kurie šį penkmetį susilauks 
naujų kultūros namų: Utena, Plun- 

Respublikos kolūkių ir tarybi
nių ūkių pieno fermų sutvarkymo 
konkurso nugalėtoju tapo Plun
gės rajono “Pergalės” kolūkio pie
nininkystės komplekso kolekty
vas.

problemas.
Labai perspektyvus specialistų 

rengimas pagal tiesiogines aukštų
jų mokyklų sutartis su įmonėmis ir 
organizacijomis. Tai įpareigoja 
aukštąją mokyklą ir įmonę bendrai 
rūpinti^ realiu specialistų poreikio 
patenkinimu, jų tvirtinimu kolek
tyvuose, darbo efektyvumo didini
mu. Šiuo atveju yra galimybės žy
miai daugiau priimti studijuoti jau
nuolių su įmonių stipendijomis.

Šį penkmetį numatyta gamybos 
automatizavimo lygį pakelti dvigu
bai. Todėl bus spartinamas mikro
procesorinės technikos, robototech 
r.ikos, lanksčiosios gamybos ir au 
tomatizuotų projektavimo sistemų 
inžinierių rengimas. Per praėjusius 
penkerius metus jų parengta pus
trečio šimto, o dvyliktajame penk 
metyje planuojama parengti dau
giau kaip pusantro tūkstančio. 

gė, Biržai, Vilkaviškis, Zarasai, 
Prienai, Šilalė, Nemenčinė (Vil
niaus rajonas), Panevėžys, Garlia
va (Kauno rajonas), Alytus, Kap
sukas.

Kiekvieno jų statybos kaina — 
ne mažiau pusantro milijono rublių. 
Tai nemaži pinigai, ir respublikos 
kultūriniuose sluoksniuose ilgai 
svarstyta, kokie turėtų būti rajoni
niai kultūros namai. Pagrindinės 
sąlygos yra keturios. Pirma — gra
žus reprezentacinis pastatas, kuris 
pauoštų rajono centrą. Pakeliui ga
lima pasakyti, kad visų jų projek 
tas ruošia arba ruoš Vilniaus bei 
Kauno architektai, talkinami Sta
tybos ir architektūros instituto 
specialistų. Antra — scena, kurio
je, kaip ir Šilutėje bei pernai ar už
pernai pastatytuose Anykščių, 
Pasvalio, Trakų kultūros namuose, 
galima būtų rodyti operos, baleto, 
dramos spektaklius su tokiomis pat 
galimybėmis, kaip kad jie rodomi, 
pavyzdžiui, Vilniuje ar Kaune. Tre
čia — jauki ir gerą akustiką turinti 
salė, ne mažiau 500 vietų. Turint 
galvoje, kad vidutinis rajono centro 
gyventojų skaičius sudaro apie 10 
tūkstančių žmonių, tokio dydžio sa
lės turėtų patenkinti poreikius. 
Juk, pavyzdžiui, Vilniaus operos ir 
baleto arba dramos teatrų salėse 
tėra po 1000-1200 vietų. Ketvirta 
— jaukumas ir komfortas. Respub
likos kultūros ministras Jonas Bie
linis tai apibūdina šitaip: kiekvie
nas rajono centro gyventojas, — 
mažas ar senas, mėgstantis kompa
niją ar uždaro būdo žmogus, — turi 
teisę tikėtis, kad tenai jis ras sau 
užsiėmimą arba poilsį. Kitaip sa
kant, kiekvienam po ranka turi bū
ti knyga, prieš akis televizorius ar
ba videoįrašas, periodika, kavos ar 
arbatos puodelis ir 1.1.

Atskira kalba apie kaimo kultū
ros namus arba klubus. Juos staty
tis panorėjo beveik 250 kolūkių, ta
rybinių ūkių, tačiau statybiniai pa
jėgumai negalėjo patenkinti visų 
poreikių. Suplanuota, kaip minėjo
me, 134 objektai.

Čia irgi būta daug svarstymų — 
kokie kultūros namai tinkamiausi 
kaimui. Ne kiekvieno ūkio išneša 
kišenė pasistatyti tokius kultūros, 
sporto ir sveikatingumo komplek
sus, kokius turi, pavyzdžiui, Šilu
tės rajono Juknaičių tarybinis ūkis 
arba Radviliškio rajono "Draugo” 
kolūkis, — su puikiomis salėmis, 
plaukymo baseinais, fizioterapijos 
kabinetais, netgi žiemos sodais.

Daugelis sutiko, kad etalonu ga
lėtų būti Alytaus rajono Punios ko
lūkio kultūros namai, pradėję veik
ti šiemet. Kaip jie atrodo? Graži 
kaimiška architektūra, vykusiai pa
rinktas gamtos kampelis prie Ne
muno skardžio. 400 vietų salė žiū
rovams. Erdvus vestibiulis, kuria
me galima rengti parodas. Patalpos 
bibliotekai, meninės ir techninės 
kūrybos rateliams. Greta — jauki 
valgykla su jaunimo kavine. Tokie 
namai kainuoja irgi apie pusantro 
milijono.

Vienokio architektūrinio stiliaus 
kaimo kultūros namai bus statomi, 
pavyzdžiui, Žemaitijoje, ir visai ki
tokio — Suvalkijos lygumose arba 
Dzūkijos tarpumiškėse. Pirmieji 80 
tokių namų jau pradėti statyti — 
Kapsuko, Kėdainių, Rokiškio, 
Šiaulių ir kituose rajonuose.

Šį penkmetį Lietuvoje vadina 
kultūrinės statybos penkmečiu. 
Teisingi žodžiai! Baly9 Bu{clis

Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.



Miestų tyla
Nors naujasis Vilniaus mikro

rajonas Justiniškės iškilo šalia 
judrios magistralės, tačiau maši
nų gausmas jų gyventojams ne
trikdo. Patikima užkarda triukš
mui tapo tarp gatvės ir gyvena
mosios zonos pastatytas penkia
aukštis namas, kuris atspindi 
automobilių ūžesį. Beje, triukšmui 
“nepasmerkti’’ ir apsauginio na
mo gyventojai. Į gatvę išeina tik 
laiptinių, koridorių, virtuvių lan
gai. Visi kambariai iš tyliosios 
kiemo pusės.

Mūriniai arba betoniniai namai 
— “ekranai“ statomi iš atskirų 
sekcijų, todėl prireikus pastatai 
palei gatves gali nusidriekti šim
tus metrų. Tokie namai dabar ky
la daugelyje Lietuvos miestų. Kita 
svarbi priemonė kovojant prieš 
triukšmą naujuosiuose kvartaluo
se — tai transporto magistralių 
jgilinimas. Jos tiesiamos tarsi 
upės vaga, o kur tai padaryti sun
ku, prie gatvių statomi požemi
niai garažai su paaukštintais ap
sauginiais pylimais, slopinančiais 
triukšmą.

Projektuodami naujus masyvus. 
Miestų statybos projektavimo ins
tituto architektai siekia, kad gy
venamosios zonos būtų prieinamos 
tik transportui, aptarnaujančiam 
prekybos, įvairių paslaugų įmo

Kauno rajono Rokų kolūkio gyvulininkystės komplekse auginama dvylika 
tūkstantių kiaulių, kurių kasmet parduodama du tūkstančiai. Per pirmąjį 
šių metų pusmetį parduota 10,300 centnerių mėsos.
Komplekso veislinių kiaulių vasaros stovykloje.^ Sabaliausko nuotrauka

Filmavimo aikštelėse
"Ačiū už filmą” — pasakė Lietu

vos kinematografininku sąjungos 
valdybos pirmininkui Jonui Griciui 
Argentinos Komunistų partijos CK 
narys Orasijas Vargasas. Jis vado
vavo šios Pietų Amerikos valstybės 
komunistų delegacijai, kuri rugsėjo 
mėnesį viešėjo Vilniuje. Svečiai su
sitiko su respublikos kino meninin 
kais, jiems buvo parodytas naujas 
vaidybinis filmas “Vilkolakio pėd 
sakai”. Šį filmą Lietuvos kino stu
dijai padėjo kurti Argentinos kine
matografininkai.

“Vilkolaikio pėdsakai" — tai fil
mas apie Lotynų Amerikos nacio
nalinį išsivadavimą. Kurdamas jį 
režisieriaus statytojo Almanto Gri- 
kevičiaus grupė visą mėnesį dirbo 
Buenos Airėse. Nufilmuota Argen
tinos sostinės architektūra, miestą 
supanti gamta. Filmas bus rodomas 
Vilnis, 1986 m. spalio 16 d. 

nes, ryšių įstaigas. () štai Kauno 
Kalniečių gyvenamajame rajone, 
kurio kūrėjai apdovanoti TSBS 
valstybine premija, į kiemus už
drausta įvažiuoti ir bet kokiam 
automobiliui.

Btje, mašinos bene patys di
džiausi triukšmo skleidėjai. Todėl 
savo projektuose architektai dide
lį dėmesį skiria automobilių srau
tų mažinimui miestuose. Įgyven
dinant jų sumanymus jau baigti 
tiesti Vilniaus, Kauno, Klaipėdos 
apvažiavimai jais nukreiptas 
visas tranzitinis transportas.

Miestų tylą gerai saugo ir žel
diniai. Per pastaruosius penkerius 
metus jų plotai aikštėse, prie gat
vių, skveruose ir kiemuose gero
kai padidėjo ir dabar sudaro dau
giau kaip ketvirtadalį miestų teri
torijos. Vienam jų gyventojui vi
dutiniškai tenka apie 20 kvadrati
nių metrų bendros paskirties (ne
skaitant miško parkų) želdinių.

Vilniečiui, pavyzdžiui, jų tenka 
šešis kartus daugiau negu 'Tokijo, 
trečdaliu — negu Paryžiaus gy
ventojui.

Žaliosios apsauginės juostos su
pa daugelį respublikos pramonės 
įmonių. O triukšmingiausi fabri
kai ir gamyklos iškeliamos už 
miesto, kur nėra gyvenamųjų ra
jonų. Vytautas žemaitis 

ne tik Lietuvos, bet ir visų kitų 
TSRS respublikų kino ekranuose. 
Vieni pirmųjų žiūrovų Argentinos 
komunistai buvo maloniai nustebin
ti plačia internacionaline Lietuvos 
kinematografininkų veikla, jautriu 
dėmesiu tolimo žemyno politiniam 
gyvenimui.

Į Amerikos žemyną perkelia žiū
rovus ir kitas naujas Lietuvos kino 
studijos filmas “Visi prieš vieną". 
Remdamasis žinomo detektyvų 
meistro Erko Stenlio Gardnerio kū
riniais apie advokatą Perį Meiseną, 
filmą sukūrė debiutuojantis režisie
rius Artūras Pozdniakovas. Prie 
debiutų priskiriamos ir režisieriaus 
Jono Vaitkaus filmas TSRS centri
nei televizijai “Zodiakas", kurį kri
tikai pavadino kinematografine pa
rafraze M. K. Čiurlionio temomis. 
Jonas Vaitkus jau daug metų sėk

Naujųjų mokslo metų pradžioje 
sukanka penkiasdešimt metų, kai 
buvo įsteigta Lietuvos veterina 
riojs akademija. Jubiliejaus prog: 
TSRS Aukščiausiosios Taryboj 
Prezidiumas apdovanojo akademija 
Darbo raudonosios vėliavos ordinu 
Tokiu reikšmingu apdovanojinu 
įvertinti laimėjimai, pasiekti ren 
giant aukštos kvalifikacijos specia
listus ir vystant žemės ūkio moks 
lą.

Per pusę šimtmečio akademija 
labai išaugo. Palyginkime skaičiais. 
Pirmaisiais mokslo metais į ją buvo 
priimti 25 studentai, o iki 1939 me
tų jų tepadidėjo vos iki 65. Dabar į 
šios aukštosios mokyklos pirmąjį 
kursą kasmet priimama 525 jau
nuoliai. Tarybų valdžios metais bu
vo pastatyti nauji mokomieji kor 
pusai, studentų bendrabučiai, vai 
gykla, sporto kompleksas, išplėsta 
veterinarinė klinika. Studentai mo
kosi gerai įrengtose auditorijose, 
šiuolaikiniais optiniais ir elektroni
niais prietaisais aprūpintose labo 
ratorijose.

Per penkiasdešimt metų akade 
mija paruošė 6448 veterinarijos gy 
dytojus, zootechnikus ir zooinžinie
rius. Jie sėkmingai darbuojasi Lie

Kretingos rajono Kurmaičių 
paukštininkystės tarybinis ūkis iki 
šių metų rugsėjo pirmos dienos 100 
ha žemės ūkio naudmenų pagamino 
901 cnt pieno — cnt daugiau nei 
per praėjusių metų tą patį laiką.

mingai dirba vyriausiuoju režisie
riumi Kauno dramos teatre. Ne 
seniai Maskvoje kino režisūros 
mokslus baigęs Raimondas Banio
nis, TSRS liaudies artisto aktoriaus 
Donato Baniono sūnus, Lietuvos 
kino studijoje pastatė jau du fil 
mus. Tai — “Mano mažytė žmona", 
ir “Šešiolikmečiai”. Abu jie vaiz
duoja jaunų žmonių gyvenimą.

Vyresnės kartos režisierius Arū 
nas Žebriūnas baigė Žano Polio 
Sartro pjesės “Tiktai tiesa” ekrani
zaciją. Vytautas Zalakevičius pagal 
savo paties scenarijų filmuoja anti
karinės tematikos juostą “Savait
galis pragare". Algirdas Araminas 
pagal poetės V. Palčinskaitės sce
narijų kuria miuziklą “Iš vaikystės 
albumo" ’jauniausiems žiūrovams. 
Lietuvos kino studijoje pradėta 
kurti ir kazerines juostas video
magnetofonams. Pirmasis filmas 
bus pramoginis "Nepaprastas re
portažas".

TSRS valstybinis kinematografi
jos komitetas pavedė Lietuvos kino 
studijai sukurti filmą pagal A. Puš
kino “Pikų damą". Natūriniai kad
rai filmuojami Leningrade.

Vida Petrauskaitė 

tuvos ūkiuose, įmonėse ir organiza 
cijose, mokslinio tyrimo institutuo 
se, specialiosiose mokyklose. Ne 
maža buvusių absolventų pasiliko ir 
pačioje akademijoje pedagoginiam 
bei moksliniam darbui.

Veterinarijos akademija kartu 
yra ir žymus šios srities mokslo 
centras respublikoje. Mokslinį ir 
pedagogini darbą dirba 162 mokslo 
darbuotojai. Daugiau kaip šimtas 
jų yra profesionalai ir mokslų dak
tarai, docentai ir mokslų kandida 
tai. Tuo tarpu 1939 metais šioje 
aukštojoje mokykloje dirbo tik vie
nas profesorius ir dešimt docentų. 
Dabartiniai mokslininkai, išaugę 
socializmo sąlygomis, nagrinėja ra
cionalaus gyvulių produktyvumo 
kėlimo, veislių gerinimo proble
mas, gvildena kovos su jų ligomis 
būdus. Akademijoje sukurtais prie
taisais naudojasi ir Lietuvos, ir ki
tų tarybinių respublikų bei užsienio 
specialistai. Tarybų valdžios metais 
akademijos mokslininkai paruošė 
beveik šimtą monografijų ir vado 
vėlių, naujausią medžiagą skelbia 
leidinyje Lietuvos veterinariojos 
akademijos darbai, kurių jau išėjo 
beveik 20 tomų.

Kauno sporto halėje įvyko ant
rojo sąjunginio liaudies kūrybos 
festivalio renginys respubliki
nis pramoginių šokių konkursas. 
Beveik trys dešimtys pajėgiausių 
šokėjų iš Anykščių, Vilniaus, Kau
no ir Klaipėdos varžėsi dėl geriau
sios poros vardo. Pirmųjų vietų 
užėmė Kauno profsąjungų kultū
ros rūmų pramoginių šokių kolek
tyvo “Sūkurys“ auklėtiniai, tarp
tautinės klasės šokėjai Eglė ir Ar- 
landas Modzeliauskai.

K. Jūrelės nuotraukoje: konkur
so nugalėtojai Eglė ir Arlandas 
Modzeliauskai.

5



Micaičių duona ir grožis
Kad pasiektum Micaičių kolūkį, 

reikia nukakti beveik į patį Šiaulių 
rajono pakraštį. Cią, ant Ventos 
kranto, žalumynuose skendi nauja 
gyvenvietė, kurioje kuriasi darbš
tūs šių apylinkių žemdirbiai.

Kolūkio pirmininkas Vladas Dir
žys, prie kolūkio vairo jau trečią 
dešimtmetį skaičiuojantis, — prisi
mena neseniai vakaronės metu ma
tytą seną mėgėjišką filmą. Artojai, 
kurie dabar jau vadinami darbo ve- 
teranais, kuriems suteikti nusipel
niusių kolūkiečių garbės vardai,, 
aną, gerokai nutolusią vasarą der
lių dorojo arklinėmis pjaunamosio
mis, prakaitą braukdami darbavosi 
šakėmis, grėbliais, palinkę žings
niavo paskui plūgą. Tada gimtoji 
žemė nebuvo dosni. Už tokį sunkų 
darbą gana šykščiai atsilygindavo. 
Dažnai taip atsitikdavo, kad bulvių 
būdavo prikasama tik tiek, kiek pa
sodinta.

— Dabar kiti laikai, — sako ūkio 
vadovas. — Kiekvienas hektaras 
beveik penkiskart dosnesnis: 28-30 
šimtakelograminių centnerių grūdų 
iš hektaro, 200 centnerių bulvių — 
įprastas derlius. Gražios ir produk
tyvios veislinių gyvulių bandos. 
Na, o žemdirbių darbą gerokai pa
lengvina įvairiausios mašinos, nu
melioruoti, išlyginti laukai ir pie
vos.

Ūkio kasą papildo ir paukštinin
kystė. Keturiose moderniose višti
dėse laikoma apie šimtą tūkstančių 
vištų. Kiaušiniais, dietine mėsa Mi- 
caičiai aprūpina ne tik Kuršėnus, 
bet ir kitus aplink esančius mieste
lius, dalį produkcijos siunčia į Šiau
lius.

Visame rajone gerai žinoma, kad 
Micaičių kolūkio pirmininkas mėgs
ta statybas. Ir ne be pagrindo! Nes 

‘statybos — tai ne tik iškalbingas 

Netoli Kauno Nemuno pakrantėje prie Romainių pušyno statomas 
sveikatos miestelis, čia jau veikia Kauno miesto antroji klinikinė ligo
ninė. Už komunistinių talkų lėšas neseniai pastatytas stambiausias 
mieste akušerinis-ginekologinis korpusas.

Nuotraukoje: naujasis akušerinis-ginekologinis korpusas.
Nuotraukoje: naujagimių skyriuje.

(K. Jūrelės nuotraukos)

ūkio stiprumo rodiklis. Jos — ir 
gero šeimininkavimo pavyzdys, ir 
vienas iš veiksmingų jaunimo įtvir
tinimo gimtinėje būdų.

Per pastarąjį dešimtmetį išnyko 
išsimėtę senieji Gaudučių, Akme
naičių, Tadiškių kaimeliai. Iš jų 
žemdirbiai persikėlė į Micaičių gy
venvietę, kur atsirado gražios Auš
ros, Žaliosios, Vyšnių, Svajonių 
gatvės su patogiomis baltamūrėmis 
sodybomis. Dabar naujakurių čia 
skaičiuojama jau daugiau kaip šim
tas. Kolūkio statybininkai pastatė 
patogų prekybos centrą, o neseniai 
linksma žemdirbių vakaronė įvyko 
pagal originalų projektą iškilusiuo
se kultūros namuose. Gyvenvietėje 
įvestos vandentiekio linijos, įreng
ta kanalizacija.

— Tačiau labiausiai džiugina kolū
kio pirmininką senųjų žemdirbių 
pamaina — išsilavinęs, savo pasi
rinktąją profesiją ir gimtąją žemę 
mylintis jaunimas.

Vladas Diržys vardija žemdirbių 
vaikus, kurie baigė žemės ūkio, ve
terinarijos akademijas, Kauno An
tano Sniečkaus politechnikos insti
tutą, vidurines profesines techni
kos mokyklas. Į šias mokymo įstai
gas Mikalauskų, Peleckių, Čepų, 
Bieliauskų atžalas siuntė, stipendi
ją skyrė kolūkis. Grįžusiems jau 
diplomuotiems specialistams sutei
kia butus, o daugelį iš karto įkurdi
na naujose sodybose. Ir šiuo metu 
daugiau kaip dešimt micaitiškių va- 
kų mokosi su kolūkio siuntimu. 
Mechanizatorių, fermų operatorių, 
vairuotojų jau pakanka, reikėtų 
dar architekto, dailininko...

Ir jau neretas atveijis Micaičiuo- 
se, kai ant pirmininko stalo gula 
balto popieriaus lapeliai su trum 
pus įrašu — “Prašau leisti sugrįžti 
kolūkį.”

Dainius Ručinskas

Mažu yra Lietuvoje rajonų, kurių laukuose nedirbtų Kaplių vidu
rines profesinės technikos mokyklos auklėtiniai. Per dvidešimt pen
kerius metus ši mokykla, esanti netoli Kėdainių, paruošė daugiau kaip 
8 tūkstančius plataus profilio mechanizatorių ir ekskavatorininkų.

Daugelis šios mokyklos auklėtinių yra tapę nugalėtojais arba pelnę 
prizines vietas sąjunginėse ir tarptautinėse artojų varžybose. Mokyklos 
jaunųjų technikų būrelio darbai pažymėti TSRS liaudies ūkio pasie
kimų parodos aukso medaliais.

A. Sabaliausko nuotraukoje: busimieji ekskavatorininkai G. Jc- 
nauskis ir R. Žvinklys prie daugiakaušio ekskavatoriaus modelio, kurį 
padarė patys moksleiviai.

Kaip pakinkyti virpesį?
...Čia viskas neįprasta ir kiek 

keistoka. Virš galvos niekieno ne- 
judomas sklando laikrodžio dydžio 
metalinis diskas, ant stalo “žings
niuoja” blizgančios plokštelės, dar 
kelios detalės, tarsi magneto trau
kiamos, iš lėto slenka viena prie ki
tos.

Tokį vaizdą pamatėme vienoje 
Kauno Antano Sniečkaus politech
nikos instituto laboratorijoje. Keis
čiausia, kad daiktai judėjo tarsi sa
vaime.

— Suprantama, savaime nieko ne
būna, — pastebi instituto Mašinų 
gamybos technologijos katedros 
vedėjas, technikos mokslų dakta
ras, profesorius Ramutis Bansevi 
čius. — Judėti diskus, plokšteles, 
detales privertė vibrovariklių su 
kurti virpesiai, kurių žmogus ne
mato.

Vibrovarikliai — naujas žodis pa 
sauliniame moksle ir technikoje. Ir 
tarė jį Antano Sniečkaus politech 
nikos instituto mokslininkai. Visa 
klasė čia sukurtų vibrovariklių at
lieka tokius darbus, kurių jokia ki
ta varomoji jėga meįstengtų atlikti. 
Net ten, kur bejėgė sudėtingiausia 
elektronika, puikiai dirba Kaune 
sukurti vibrovarikliai. Jie naudoja
mi branduolinės fizikos, ląstelių ty
rimuose. Virpesių pagalba, pavyzd
žiui, galima priversti plaukioti net 
sunkesnius už vandenį daiktus, su
maišyti vandenį su tepalu.

Mokslininkų pasididžiavimas — 
vibrovariklių pagrindu sukonstruo
ti preciziniai manipuliatoriai. Pro
fesorius demonstruoja keletą iš jų. 
Štai robotas — “nykštukas” į kom
piuterių atminties bloką montuoja 
akimi nematomas elementas, atlik
damas šį darbą milimetro tūkstan
tųjų dalių tikslumu. Kitam manipu
liatoriui, aprūpintam mažąja elekt
ronine skaičiavimo mašina, vieni 
juokai sujungti šviesolaidžius: tiks
lumas čia dar didesnis. Dar vienas 
mažylis skiriamas medikams: mat 
darant operacijas žmogaus smege 
nų zonoje, reikia labai tiksliai vai 
dyti skalpelį, kad jis nepažeistų 
gretimų sveikų ląstelių. Tokį skal 
polį ir valdo degtukų dėžutės dy
džio mikrorobotas — jis dirba dau
gelį kartų tiksliau už žmogaus ran 
ką.

Daugiau kaip keturis šimtus iš
radimų už vibrovariklių teorijos ir 
konstrukcijos sukūrimą gavo insti
tuto mokslininkai, apie tai skaityti 
moksliniai pranešimai Tarptautinės 
mašinų ir mechanizmų teorijos fe
deracijos kongresuose Londone, 
Montrealyje, New Delyje, dabar 
leidžiama knyga New Yorke. Labai 
aukštai kauniečių mokslininkų dar
bus įvertino Nobelio premijos lau
reatas, akademikas N. Basaovas: 
“Kaune susikūrusi vibrotechnikos 
mokykla yra pasaulinio lygio, o 
vibrovariklių pritaikymo perspek
tyvos — tiesiog milžiniškos”.

Už vibrovariklių teorijos ir 
konstrukcijos sukūrimą grupė ins
tituto mokslininkų pelnė šių metų 
Lietuvos TSR Valstybinę premiją. 
Tarp laureatų — precizinės vibro
technikos mokyklos kūrėjas ir va
dovas, technikos mokslų daktaras 
Kazimieras Ragulskis ir jo moki
nys, profesorius Ramutis Bansevi- 
čius.

— Dabar ruošiame plačią vibrova
riklių pritaikymo liaudies ūkyje 
programą, — sako profesorius R. 
Bansevičius. — Netrukus jie ims 
dirbti Kauno F. Dzeržinskio Stakių 
gamykloje, “Elfos” elektrotechni
kos gamybiniame susivienijime, 
kuriuose padės gaminti sudėtingą 
precizinę techniką. Išsiuntėme ke
letą vibroįtaisų pavyzdžių ir į Vo
kietijos Demokratinę Respubliką, 
garsiąją Kari Žeiso Jenoje firmą, 
kuri ruošiasi juos pritaikyti sudė
tingose optinėse sistemose.

Romualdas Čėsna

□ Vienas vyriausių amžiumi Kau
no dailininkų — Juozas Aleknavi
čius. Jo 80-mečio sukakčiai Pa
veikslų galerijoje suruošta paroda, 
apimanti beveik šešiasdešimt kū
rybinės veiklos metų.

□ Vilniuje lankėsi JAV komunali
nių darbuotojų delegacija, kuriai 
vadovavo JAV gyvenamųjų namų 
statybos ir miestų vystymo, minis
tro pavaduotoja D. Cook.
□ Šiaulių Dailės parodų rūmuose 

atidaryta respublikinė dailės paro
da, skirta miesto 750-osioms meti
nėms.

Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.



Esperantas ir Lietuva
Kauno senamiestis. Siauroje gat

velėje stovi trijų aukštų mūriukas, 
pažymėtas penktuoju numeriu. 
Šiame name ilgą laką gyveno ir dir
bo tarptautinės kalbos — esperan
to kūrėjas, gydytojas okulistas 
Liudvikas Lazeris Zamenhofas 
(1859-1917). Jo vardu ir pavadinta 
ši gatvelė.

L. L. Zamenhofas gimė Balstogė
je, dabartinėje Lenkijos Liaudies 
Respublikoje (tuomet šis miestas 
priklausė carinei Rusijai). Prieš 
šimtą metų (1886-1887) gyvenda
mas Veisiejuose, jis pamėgo skam
bią dzūkų šneką, žavią Dainavos 
krašto gamtą. Čia jis pramoko lie
tuviškai kalbėti ir rašyti. Ir neatsi
tiktinai daug lietuvių kalbos žodžių 
jis panaudojo esperantui. Manoma, 
kad Veisiejuose jis galutinai užbai
gė šios dabar taip paplitusios tarp
tautinės kalbos projektą. 1887 me
tais išėjo jo paruoštas esperanto 
vadovėlis su žodynu “Tarptautinė 
kalba”.

Lietuvą L. L. Zamenhofas laikė 
savo tikrąja tėvyne. 1907 metais po 
trečiojo pasaulio esperantininkų 
kongreso priėmine pas Londono 
merą jis kalbėjo: “Tu stovi dabar

Šiaulių televizorių gamykla pradėjo gaminti spalvoto vaizdo televizorių 
“Tauras C-381“D". Tai pirmasis iš naujos kartos televizorių, sukurtų nau
dojant integralines puslaidininkių schemas. Šis televizorius duoda ryškesnį 
vaizdą ir sunaudoja mažiau elektros energijos.

Laboratorijos technikė A. Žuravliovaitė tikrina naujojo televizoriaus 
vaizdo ryškumą. Ą,. Dilio nuotrauka

Kalbant apie karą prieš 
Narkotikus

Prez. Reaganas, kongresas ir 
reakcininkai politikieriai prašneko 
visa gerkle prieš narkomanija, ta
rytum ji yra svarbiausia problema 
išspręsti už visas kitas šalies gyve
nimo problemas. Negalima sakyti, 
kad ji nėra svarbi, kai vis labiau 
narkotikais ima užsikrėsti jauni
mas, netgi mokyklų vaikai. Tačiau 
argi jau taip svarbi? Tiesa, narko 
manija degeneruoja jaunimą, daro 
moraliniais bei protiniais iškrypę 
liais. Bet ar nedegeneruoja jaunimo 
valdžios ėjimas mažinti švietimo 
programoms išlaidas nepaisant 
švietimo lygio kritimo iki atsitiki
mų, kad jaunuolis baigia mokyklą 
beraščiu parašyti laikšką ar užpil
dyti anketą darbui gaut f? Ar nede
generuoja jaunimo, kai jaunuolis 
baigęs mokyklą dairosi kur įsidar
binti, bet nėra kur? Tai problemos 
daug svarbesnės už narkomanijos 
problemą. Duokime jaunimui aukš 
to Ivgio švietimą, išsimokslinimą, 
Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.

prieš mano akis, mano brangioji 
Lietuva, mano nelaimingoji tėvyne, 
kurios aš niekuomet negaliu už
miršti, nors palikau tave dar jau 
nas...”

Ruošiantis ateinančiais metais 
pdačiai pažymėti tarptautinės espe
ranto kalbos paskelbimo šimtąsias 
metines, Lietuvos periodinėje 
spaudoje skelbiami straipsniai apie 
jos kūrėją ir pirmojo vadovėlio au 
torių L. L. Zamenhofą, apie aspe 
rantminkų gretų augimą mūsų 
krašte.

Esperantininkų draugija Vilniuje 
buvo įsteigta dar praėjusio šimt
mečio pabaigoje. Antrajame šio 
amžiaus dešimtmetyje buvo įkurta 
Lietuvos esperantininkų sąjungą. 
Tarptautinės kalbos mylėtojų gre
tos ypač išaugo po Antrojo pasauli
nio karo. Dabar respublioje yra 
daugiau kaip 30 esperantininku 
klubų, kuriuos vienija Tarybiniu 
esperantininkų asociacijos Lietuvos 
skyrius. Tūkstančiai klubų narii 
sistemingai gilina tarptautinės kai 
bos^žinias, palako draugystės i 
bendradarbiavimo ryšius su vis- 
pasaulio esperantininkais.

Juozas Žukauskas

baigusiam mokyklą darbą, narko 
manijai daug labiau butu pastotas 
kelias negu prezidento ir kongreso 
sukeltas aliarmas dėl narkomanė 
jos.

Prieš daugiau kaip dvidešimt 
metu pakliuvusius į bėdą užsikrė 
tusius narkotikais spaudoje ir tele 
vizijoje matydavome ir girdėdavo 
me dažniausia milijonierių ir tur 
tingų tėvu sūnus ir dukras. Narko 
manija tada nebuvo toki opi proble
ma, nes turtingu tėvu sūnūs ir 
dukros turi pinigų narkotikams nu 
sipirkti. Dabar, kai narkotiku var
tojimas perėjo ir pas neturtinguo 
sius yra kas kita. Neturtingi narko
tikams nusipirkti turi vogti, plėšti, 
užpuldinėti; pasidarė rimta proble
ma miestų gatvėse saugumui. Bet 
ar prezidento su kongresu užma
čios narkomanus gaudyti, areštuo
ti, kišti į kalėjimus išspręs narko
manijos problemą, labai abejotina.

Prohibicijos metais “butlegerių ’ 
gaudymas neišsprendė girtavimo 
problemos. Norint suvaldyti narko
maniją, reikia pašalinti priežastis 
jai bujoti.

Statistikos duomenimis, Ameri
koje yra 5.5 milijono žmonių, įskai
tant ir paauglius, užsikrėtusių nar
kotikais. Dauguma jų yra kilę iš 
skurdžių armijos dugno, kur Šeimų 
paįrimas, prostitucija, girtavimas 
jiems atidaro duris į narkomaniją. 
Skurdžių armijos dugne gyvenan
tiems žmonėms sudaykime žmo
niškam gyvenimui sąlygas, durys 
ten į narkomaniją visiškai gal 
neužsidarys, bet pusėtiniai prisi
darys. Tai problema, kurios iš
sprendimu prezidentas su kongresu 
turėtų rūpintis daug daugiau negu 
aliarmavimu prieš narkomaniją, 
jeigu nori daugiau ar mažiau ją pa
šalinti.

Prezidentas su kongresu aliar
muodami prieš narkomaniją užan
tyje turi kitką. Civilinių teisių dar 
buotojų ir šiaip pažangių žmonių 
nuomone, aliarmas prieš narkoma 
niją yra tam, kad duoti korporaci
joms užmaskuotą priemonę atsi
kratyti nepageidaujamų joms dar
bininkų bet tarnautojų, kaip 
kovotojų už taiką, už lygias teises, 
imtinai profsąjungų aktyvistų. 
Prezidento paskelbimą, kad iedera- 
linės valdžios tarnautojai turi būti 
patikrinti ar nevartoja narkotikų, 
korporacijos, kompanijos ir šiaip 
darbdaviai pasitiko plodami katutė
mis ir tuoj kaip mat pradėjo 
skelbti, kad ir jie savo darbininkus 
tikrins. Bet prašosi klausimas, kas 
gali užtikrinti, kad darbininko 
prišlapintą bonkutėje šlapumą 
tikrinant negali būti “patikrinimo”, 
norėti apkaltinti žmogų už “vartoji
mą narkotikų”:

Antra, šis prezidento su kongre
su aliarmavimas yra susijęs su be
siartinančiais kongreso rinkimais 
lygiai taip, kaip prez. Reaganas 
1984 metais 19 dienų prieš rinki
mus buvo sualiarmavęs dėl narko
manijos, kad balsuotojų nuomonę 
nuo svarbesnių problemų nukrei
pus į narkotikų problemą. O blo
giausia yra. kaip sako Civilinių Tei
sių Gynimo sąjunga, liberališkes- 
nės bažnyčios, kovotojai už taiką ir 
kitokie pažangūs sambūriai prezi 
dento pritarimu kongreso užginti’ 
įstatymų projektai, nukleipti prieš 
narkomaniją, yra atviras puolimas 
prieš šalies konstituciją, garantuo
jančią piliečiams konstitucines tei 
sės. Išties, kas sulaikys karinome 
nę nuo kišimosi j piliečių civilinius 
reikalus, jei šie įstatymų projektai 
taps įstatymu:

Ar tai neatsiduoda diktatūrine 
smarve. S. J. Jokubka

EX MAINIERIŲ KLUBO 
NARIŲ ŽINIAI

Mieli Ex Mainieriu klubo nariai, 
prašau visus gerai įsidėmėti, kad 
paskutinis mūsų Šių metų susirin
kimas įvyks lapkričio 15 dieną 
12 vai. “Vilnies” salėje. Praeitame 
susirinkime sekretorius pranešė, 
kad 1 1 narių buvo pamiršę užmo
kėti duokles už šiuos metus. Jis 
žadėjo pasimatyti su jais ir para
ginti. Jei sekretorius neturėjo ga
limybių su kai kuriais susitikti, 
tai būkite geri ir be raginimo atei
kite į šį susirinkimą, užmokėkite 
duokles.

I ikiuosi, kad visi nariai daly
vaus šiame susirinkime ir vienin
gai aptars klubą liečiančius klau
sinius. Sekr. J. M-nė

STAPTELĖJO ČIKAGOJE
Spalio 8-1(1 dienomis Čikagoje 

buvo staptelėjusi gausi TSRS visa
sąjunginė turistų grupe, .los sudė
tyje buvo ir trys lietuviai Kau
no mėsos kombinato direktorius 
Stasys Bukauskas, Kėdainių rajo
no Agropramoninio susivienijimo 
pirmininko pirmasis pavaduotojas 
Jonas Kondi'atas ir Alytaus siuvi
mo fabriko “Dainavos” direktorė, 
LTSR Aukščiausiosios Tarybos de
putatė Veronika Stadulienė.

šią TSRS visasąjunginę turistų 
grupę Kanadoje ir čia JAV-sc glo
bojo Ryšių su Tarybų Sąjunga or
ganizacijos. Čikagoje turistai, jų 
tarpe ir minėtieji lietuviai, turin
tys pažįstamų, su jais susisiekė ir 
atliekamu nuo turo programos lai
ku pabendravo.

Grupė iš Čikagos išvyko spalio 
10 d. į Niujorką, kur pabuvojusi 
pora dienų išvyko atgal į namu
čius. X.

KULTCRIEČIŲ ŽINIAI
Šiuomi primenu, kad Amerikos 

Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas įvyks spa
lio 21 dieną 12 vai. “Vilnies” salė
je. Prašau visas kultūrietes daly
vauti ir pasikviesti naujų narių, 
šiame susirinkime pasidalinsime 
darbais, kad tinkamai pasiruošta
me priimti svečius lapkričio 9 d. 
parengime.

Lauksiu gausaus narių atšilau- 
kvmo. Sekr. J. M-nė

PAVYZDINGAS 
DUKRŲ MOSTAS

Visi Čikagos ir apylinkių pažan
gūs lietuviai puikiai prisimena bu
vusią visuomenės darbuotoją Ur
šulę Juodaitienę. Ji būdama sveika 
per daugelį metų dirbo pažangia
me judėjime, ypač rūpestingai 
darbavosi “Vilnies” bendrovės di
rektorių taryboje. Buvo nepava
duojama šeimininke visuose ren
giniuose, taipgi per eilę metų buvo 
Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijos pirmininke. I ik su
spaudus sunkiai ligai, mes jos ne
matėme. Tie, kurie aplankėme ją, 
buvome užpilti įvairiais klausi
mais kas veikiama “Vilnies” 
pastogėje, arba ką veikiu kultiirie- 
tės, kas pas jus naujo, kas pasta
ruoju metu atsiekta pažangiame 
judėjime? .. .

Velionės dukros suprato moti
nos troškimus, kad minėtos orga
nizacijos gyvuotų. Motinai mirus, 
jos nepamiršo taip aukštai vertin
tų ir puoselėtų organizacijų. Duk
ros įteikė laikraščiui “Vilnis“ $5(1 
paramos ir $•>() Amerikos Lietuvių 
Moterų KultūrCfl draugijai, saky
damos: Motina jau negalės dirbti, 
tai nors jos vardu įteikiame para
mos ir linkime, kad “Vilnis” ir 
ALMK draugija ilgai gyvuotų ir 
tęstų tą kultūrinį darbą, kurio 
mūsų mylima mamytė jau dirbti 
nel>ega|ės. Prašome, tęskite pra
ėjėtą darbą, pildykite jos kilnius 
troškimus.

Toks dukrų Ruth Cogler ir (Il
gos Martin palinkėjimas ir parė
mimas motinos pamėgtų draugijų 
yra sveikintinas. Jis turėtų būti 
geru pavyzdžiu ir kitoms geroms 
dukroms bei sūnaitis. Kultūriotė

7



PRAŠOME PADIRBĖTI “VILNIES” VAJUJE
Šiemet “Vilnies” vajų gavimui naujų skaitytojų ir užsibaigusioms 

prenumeratoms atnaujinti pradedame spalio mėnesį ir tęsime iki 
19X7 m. vasario mėnesio.

Sis vajus gal bus vienas iš svarbiausių laikraščio gyvavime, nes 
priklausys, kiek gausime naujų skaitytojų ir kiek bus atnaujinta užsi
baigusių prenumeratų.

Visi žinome, kad senoji Amerikos lietuvių karta kasmet vis dau
giau ir daugiau iškeliauja į amžina poilsį. Svarbu padirbėti tarpe jos 
atžalyno ir tuo būdu užtikrinti ilgesnį laikraščio gyvavimų.

Prašome visus buvusius ir naujus “Vilnies” vajininkus, taipgi 
skaitytojus, padirbėti šiame vajuje ir užtikrinti ilgesnį laikraščiui ateitį.

Medžiagos vajaus reikalu kreipkitės į “Vilnies” administracijų. 
Ji mielai suteiks reikalingų medžiagų.

“Vilnies” bendrovės direktorių taryba 
ir Administracija

ŠAUNIAI BUVO PASITIKTI SVEČIAI 
IŠ TARYBŲ SĄJUNGOS

Spalio 3 d. buvo suruoštas šau
nus banketas, o po jo koncertas 
pasitikimai grupės iš 20 asmenų — 
Tarybų Sujungus menininkų, ra
šytojų ir mokslo žmonių. Pasiti
kima suruošė USA-USSR Friend
ship organizacijos Čikagos skyrius 
Humboldt (avie Centre, 2757 W. 
LeMoyne, Čikagoje. Tarybinių sve
čių sustatė buvo ir du lietuviai — 
V. A. Bitinaitis ir Vladas Saka
lauskas.

Nežiūrint, kad buvo darbo dienų, 
mielų svečių pasitikimai prisirin
ko kupina erdvi salė. Dalyvaujan
čių tarpe nemažai buvo ir lietuvių. 
Tik gaila, kad svečiai lietuviai bu
vo išskubėję iį Marquette Parkų. 
Vėliau teko su jais pasikalbėti te
lefonu. Jie perdavė linkėjimus nuo 
“Tėviškės” draugijos komiteto ir 
kitų pažįstamų. Jie sakė, jog Ka
nadoje išbuvę ilgokų laikų ir To
ronte susitikę su pažangiais lietu
viais. Į Čikagą atvyko iš San Fran
cisco, Calif., o Čikagą apleis spalio 
4 dieną, išvyks į Niujorką, o spa
lio 7 d. grįš į namus.

12:30 vai. prasidėjo šaunus ban
ketas. Pirmininkas paprašė daly
vius atsistoti ir minutes tyla pa
gerbti atminimą velionio visuome

KULTŪRIETĖS RUOŠIA 
ŠAUNIUS PIETUS

Lapkričio 9 dienų 12 vai. “Vil
nies” salėje bus teikiami skonin
gai paruošti kugelio pietūs. Taip
gi netrūks vištienos ir įvairių prie
skonių. Visi žinome, kad pasta
ruoju laiku mažai turime pažino
mu ir esame vieni kitų išsiilgę, tad 
bus puiki proga susitikti, pasikal
bėti, skoningo ir sveiko maisto 
pietus pavalgyti.

Prašome visus draugijos narius 
būtinai atsilankyti ir kartu nepa
miršti pasikviesti ir savo pažįsta
mas drauges bei draugus. Kad vi
si atsilankę bus patenkinti, tai iš 
anksto užtikriname.

Be vaišių, tikimės turėti ir dai
nų programą. Kol kas yra pasiža
dėjęs padainuoti solistas Jonas 
Frizą, taipgi mūsų miela draugi
jos narė Auna Krisiken. Labai ga
limas daiktas, bus ir daugiau šau
nių dainininkų. Tad atsilankę j šį 
šaunų pažmonį, ne tik skoningai 
papietausite, pasikalbėsite, bet ir 
išklausysite žavių dainų.

Nepraleiskite progos. Dalyvau
kite Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos pažmonyje 
lapkričio 9 dieną.

Rengimo komisija 

nės veikėjo, daug darbo įdėjusią 
šioje organizacijoje drg. George 
Meka, kuris mirė rugsėjo 26 d. 
Po to buvo pristatyti visi svečiai. 
Pristatė G. Sokolov.

Banketo rengėjos buvo paruo- 
šusios labai skanius patiekalus, už 
tai visi reiškė vieša padėką. Pasi
baigus banketui, visi persikėlėme 
į koncertų salę. Artistė Irena 
Gvosdava priminė, kad pirmą pro
gramos dalį skiria pagerbimui ve
lionio George Meka atminimo. So
listė Irena ne tik žaviai dainavo, 
bet ir šoko bei atliko didelę pro
gramos dalį. Antrasis dainavo solo 
Anatolis Dūda. Dalyviai nesigailė
jo ir jam aplodismentų. Labai vy
kusiai kelias dainas sudainavo 
Flora Korinen. Visų dėmesį at
kreipė Aleksandras Zubriški. Jis 
grojo įvairiais muzikos instru
mentais, nemažiau tuzino skirtin
gų. Jais pritarė dainininkams.

Šis retas koncertas ilgai pasiliks 
žiūrovų neužmirštas. Žiūrovai gau
siai plojo ir daug kartų iškvietė 
dainininkus bisuoti. Tie žmonės, 
kurie negalėjo ar “nesuspėjo” atsi
lankyti, dabar turi gailėtis.

Dalyvė

EMILIJA DROBIENĖ STAMBIAI 
APDOVANOJO “VILNĮ”

Gavome malonų laišką nuo drg. 
E. Drobienės dukros Augusta 
Scnnett, iš Ashland, Ore. Ji rašo, 
kad jos mamytė paskyrusi “Vil
nies” paramai $500 ir patarusi pa
siųsti tą sumų motinai mirus. Au
gusta pasitarė su motina ir suma
nė dabar pasiųsti, nes žino, kad 
“Vilniai” parama reikalinga.

Taipgi rašo, kad motina jaučiasi 
neprastai, atsižvelgiant j tai, kad 
jau sulaukusi 93 metų amžiaus. 
Ji tikisi, kad motina sulauksianti 
viso šimto metų.

Būdama sveikesnė ir jaunesnė, 
draugė E. Drobienė daug dirbo 
įvairiose organizacijose. Daug me
tų buvo “Vilnies” bendrovės di
rektorių tarybos narė ir ėjo pirmi
ninkės pareigas. Pavyzdingai reiš
kėsi ir kitose organizacijose.

Linkime jai dar daug metų gy
venti. Jos adresas; Mrs. E. Dre
bus, 21X0 Poplar Drive, #28, Med
ford, OB 97501.

Už. stambią parama didelis dė
kui E. Drobienei, taipgi jos dukrai 
už gražų sumanymų ir neatidėlio- 
jimų paskirtos paramos atsiųsti.

J. M-nė

PRISIMINUS B. KRISIKEN

Spalio 2X d. sukanka šešeri me
tai, kai nelemtoji mirtis užgesino 
Benjamino Krisiken šviesaus gy
venimo liepsnelę dar pačiame jo 
gražume. Nežiūrint, kad nemažai 
laiko prabėgo nuo jo atsiskyrimo 
iš gyvųjų tarpo, bet jo kilnus at
minimas aukštai vertinamas ne tik 
žmonos Onutės, bet ir buvusių 
draugų, ypač tų, su kuriais jis taip 
pavyzdingai veikė LDS ratelyje.

Gyvenime itin svarbu mokėjimas 
gražiai sugyventi su draugais ir 
gerbti kitus. Benjaminas taip el
gėsi. Jis nesigailėjo ištiesti pagal
bos rankos kiekvienam ir parodyti 
gilaus nuoširdumo įvykus kokiai 
nesėkmei. Todėl jį prisimena visi, 
kurie velionį paž.ino ir su juo kar
tu veikė.

Gaila, kad per anksti jo neteko
me. Tebūna jam ramu ilsėtis Lie
tuvių Tautinėse kapinėse. V-tė

Iškilmingai atsisvei
kinta su G. Meka

Po ilgos ir nepagydomos vėžio 
ligos, rugsėjo 26 d. mirė George 
Meka, nepavaduejamas kovotojas 
prieš karą, už darbo žmonių švie
sesnį ir pilnesnį gyvenimą.

Rugsėjo 29 d., dar prieš 10 vai. 
ryto', prisirinko kupina erdvi Sa
lerno’s Galcwood koplyčia. Velio
nio brolio sūnus Gary padėkojo 
dalyviams už gausų atsilankymą 
ir perstatė velionio artimą kovos 
draugą Larry McGurty pasakyti 
atsisveikinimo kalbą. Kalbėtojas 
pabrėžė, kad velionis su savo my
lima žmona June dalyvavo visur, 
kur tik buvo ruošiami masiniai 
susirinkimai prieš ruošimąsi bran
duoliniam karui, prieš rasinę ne
lygybę, už pastovią taiką. ..

Kalbėtojas priminė, kad Antro
jo Pasaulinio karo metu George 
kovojo prieš kruvinąjį fašizmą ir 
buvo susitikęs su savo tėvų krašto 
kovotojais, kaip tai su pagarsėju
siu Tarybų Sąjungoje karo valdi
ninku Vladimiru Janchenko, kurio 
pastangom Rostove įsteigta G. Me
ka vardu Karo veteranų organiza
cija ir salės išpuoštos jo atvaizdais 
bei prieškariniais šūkiais. Net ir 
Maskvoje buvo rodomas kino fil
mas iš karo lauko, kur kovojo ve
lionis George.

Neįmanoma suminėti visų jo 
darbų pažangos labui. Tik tiek ten
ka pasakyti, kad mes labai dažnai 
matėme velionį George ir jo žmo
nų June kovotojų eilėse. Dažnai 
jie atsilankydavo ir į “Vilnies” 
sueigas.

J kapines palydėjo apie šimtas 
automašinų, kupinų palydovais.

ROGERS, ARK.

MIRUS JULIA MASSE
Reiškiame gilią užuojautą jos vyrui Jonui, seseriai Mary 

Gaddis (gyvenančiai Benton, Ill.), pusseserei Julia Bogdansky 
a (gyv. Berwyn, III.), tetai Ann Bemat (gyv. Los Angeles, Calif.) 

ir kitiems giminėms, artimiesiems bei pažįstamiems.
LOUIS ir NELLIE DE SCHAAF

KETVIRTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 16, 1986

Žmonos June vardu laidotuvių 
direktorius visus užkvietė sugrįž- 
*iivėms į Belvedere restoranų. Čia 
pati June padėkojo dayviams už 
gausų atsilankymų ir pasakė, kad 
ji esanti tikra, jog ir velionis 
George būtų patenkintas, kad jo 
idėjos draugai taip giliai suprato 
jo gyvenime atliktus visuomeniš
kus darbus ir taip skaitlingai susi
rinko atsisveikinti su juo.

Laidotuvių Dalyvė

MIRĖ IR PALAIDOTA EMILIJA 
KLASTAUSKIENĖ

Gavome liūdną žinią, kad spalio 
10 dienų mirė nuoširdi pažangieti* 
Emilija Klastauskienė, sulaukusi 
95 metų amžiaus. Gimė Lietuvoje, 
į JAV atvyko prieš Pirmąjį pa
saulinį karą.

Paliko giliame liūdesyje dukrą 
Bernice Dargienę ir jos šeimą, Ju
lijų Sittner ir jos šeimų. Palaidota 
spalio 13 dieną Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Plačiau apie jos gyveni
me atliktus visuomeninius darbus 
lėks parašyti sekančiame “Vil
nies” numeryje.

Reiškiame gilią užuojautą velio
nės dukroms ir jų šeimoms.

Vilniečiai

Mirę lietuviai
— Rugsėjo 19 d. mirė Vytautas 

J. Žemaitis, 67 m. a. Gimė Lietu
voje, Vilkaviškio rajone, Santa
kuose. Į JAV atvyko po Antrojo 
Pas. karo. Liūdi žmona, sūnus, jo 
šeima ir daug artimų giminių. Pa
laidotas rugsėjo 22 dieną Kazimie
rinėse kapinėse.

— Rugsėjo 19 d. mirė Povilas J. 
Kaselis (Kaseli), sulaukęs senat
vės. Gimė Lietuvoje, Ukmergės 
rajone, Deltuvos apylinkėje, Bart- 
kuškių kaime. JAV-se išgyveno 
daug metų. Liūdi žmona, sūnus, 
duktė ir jų šeimos. Palaidotas 
rugsėjo 23 d. Kazimierinėse ka
pinėse.

— Rugsėjo 19 d. mirė Marion 
H. Praninskas (Čepaitytė), 69 m.a. 
Gimusi Čikagoje. Liūdi sesuo ir 
kiti giminės. Palaidota rugsėjo 
22 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

— Rugsėjo 20 d. mirė Janina 
Radvila (Petraitytė), 80 m. a. Gi
mė Lietuvoje. JAV-se išgyveno 36 
metus. Liūdi sūnus, dvi dukros ir 
jų šeimos. Palaidota rugsėjo 23 d. 
Kazimierinėse kapinėse.

— Rugsėjo 22 d. mirė Juozas 
Bernotas, 62 m. a. Gimė Lietuvo
je, Raseinių rajone. JAV-se išgy
veno 32 metus. Liūdi duktė, du 
sūnūs ir jų šeimos. Palaidotas rug
sėjo 25 d. Kazimierinėse kapinėse.

— Rugsėjo 29 d. mirė Kosta Ma
šiotienė (Vosyliūtė), 75 m. a. šioje 
šalyje išgyveno 36 metus. Liūdi 
vyras, dvi dukros ir jų šeimos bei 
daug artimų giminių. Palaidota 
spalio 2 d. Kazimierinėse kapinėse.

Vilnis, 1986 m. spalio 16 d.


